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CONSULTA  67
En planos de detalle de corte A11a se menciona como base previo al pavimento de
Hormigón  contrapiso  de  tosca  cementada  de  15cm  mientras  que  en  la  memoria
descriptiva punto 6.2 Pisos de Hormigón Armado se menciona como base capa de
balasto  compactado  de  15cm.  Favor  indicar  que  es  lo  que  debemos  considerar.
RESPUESTA 67
Bajo  el  piso  de  hormigón  armado se  colocará  solamente  una capa de  15 cm de
balasto o tosca cementada a razón de 100k/m³ compactado según detalle rerspuesta
68

CONSULTA  68
Se consulta cuál debe ser la capacidad soporte de la sub base de 15cm de balasto
compactado que se ejecutará debajo del pavimento de hormigón interior mencionada
en el punto 6.2 de la Memoria Descriptiva?
RESPUESTA 68
El balasto tendrá un CBR>60 % al 95 % de compactación del Proctor modificado.
Dichas capas se compactarán al 95 % del Proctor modificado.

CONSULTA  69

Solicitamos se confirme cual es el espesor promedio del relleno con pendiente de 
hormigón liviano que debemos considerar sobre la azotea transitable. Este dato no 
surge de los recuados entregados
RESPUESTA 69
Se deberá considerar un relleno de hormigón liviano que surge de la diferencia de
niveles de los pisos terminados de la azotea  en cuestión y la losa de soporte de la
misma. Debe estudiarse los descuentos correspondientes de  pavimentos y otros.

CONSULTA  70
Respecto al movimiento de suelos, ¿el material de aporte debe ser obtenido de 
cantera o se puede utilizar el material de desmonte?
RESPUESTA70
Para el relleno se usará "descarte de cantera”, según especificaciones técnicas.
Si el material de desmonte y/o demolición cumple con  las especificaciones técnicas
requeridas y logra llegar a un nivel de compactación como el solicitado en respuesta
68,  la DObra resolverá en conjunto con la Empresa adjudicataria la mejor solución

CONSULTA  71
Respecto a la estructura metálica, favor confirmar si las vigas secundarias y las 
correas deben ser de Acero Corten.
RESPUESTA71
Las vigas secundarias y correas serán de acero Corten
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CONSULTA  72
En planta se indican vigas de grada VG.IV, VG.V y VC.GII que no aparecen en los 
detalles ni en planillas. Solicitamos dichos archivo.
RESPUESTA72
Se enviará recaudo faltante.
CONSULTA  73
En la planta E02B se indican vigas CCI que no están planilladas. Favor enviar 
detalles.
RESPUESTA73
La carrera CCI de (19x30) estará armada con 2 hierros conformados Fyk 5000 según  
10 A+ 2 hierros 10 E+ estribos de 6 mm cada 20 cm.
CONSULTA  74
En la planta de estructuras E01B aparece un pilar nombrado PMB2 el cual no se 
encuentran en planilla de pilares. Favor indicar detalles o cuantía a considerar.
RESPUESTA74
El pilar PMB2 de (30 x 35) se armará con 6 fi 12 y estribos de 6 mm cada 18 cm.
CONSULTA  75
En los locales L60 y L61 de Palcos, en planta de albañilería se indican unos 
desniveles mientras que en plantas de estructuras no hay detalles ni indicaciones de 
los mismos. Solicitamos detalles de dichas estructuras.
RESPUESTA75
En este caso la estructura es horizontal y el desnivel deberá resolverse mediante un 
entarimado liviano, fijo y apto para recibir a  los asientos palcos tipo  butacas 
descriptas en Capítulo 25 de la Memoria Constructiva Particular. Para el entarimado, 
respetar los niveles y solicitaciones del cap 25 GRADAS RETRACTILES en cuanto a 
cargas y sobrecargas
CONSULTA  76
Nos gustaría saber lo siguiente: Detalle de Muro de contención tipo XIII y XIV.
RESPUESTA76
Se enviará recaudo faltante.
CONSULTA  77
Nos gustaría saber lo siguiente: Detalle de viga canalón para pluviales de acero 
corten.
RESPUESTA77
Ver lámina ED11
CONSULTA  78
En aclaraciones anteriores se han indicado diversos cambios al rubrado. Solicitamos 
confirmar si se hará entrega de un nuevo rubrado y en caso afirmativo favor de 
adjuntar nuevo rubrado. 
RESPUESTA78
Se adjuntará nuevo rubrado que no tendra cambios significativos sino ajustes.
Se recuerda que el rubrado es un insumo para comparar las propuestas
La obra es por precio global, cada empresa debe hacer su metraje y se hara 
responsable por cumplir lo solicitado en los recaudos, mas alla de lo especificado en el
rubrado.


